al colpho, et nunc rimase Proveditore in armada, Sebastian Conta-

rini fo fatto capetanio di le galie dil trafego in questo anno, et Mar-

co Antonio suo fradello fo eletto sopracomito : sì che tutti quelli si

porta bene da questa inclita Republica nel Senato sono rimunerati.

Ancora da Andrea Loredan, essendo capetanio di le nave arma-

de, lo andò a trovar in Barbaria, et have certo danno et perse qual-

che legno de li soi, et lui fuzite in terra. Or al presente, intendando

Zuan Francesco Venier come ditto corsaro era venuto sul mare,

quello andò seguitando fino in Canal di Negroponte, ma el Bassà de

lì, passato che fo ditto Camalli di là, bassò il ponte, et non volse

ditta galia li andasse driedo. Et ditto soracomito volse dar a quel

Bassà ducati 500, et lui minime volse accettar, licei questo fusse

contra i capitoli di la paxe si havea col signor Turco. Et cussi Ca-

malli fuzite di le man di nostri.

In questo mexe di Marzo a Venetia fo gran pioze, adeo pareva

volesse ritornar l' inverno, dove veniva V istade, et a dì 27 ditto ne-

vegò, ma durò poco la neve sora la terra.
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Quello seguite a Roma in questo tempo.

A Roma el Ponti fice temendo che, si era in liga, essendo el

Re de Franza vicino et potente in le arme, lui dovesse esser el pri-

mo che havesse a patir, benchò era ragionamenti dovesse partirsi

di Roma et venir in Ancona, dove staria securamente, et in ogni

tempo porave trasferire in loco più secaro, ma pur li doleva lassar

Boma ; et consultando con el cardinal Ascanio vicecancellario, con

el qual era pacificato ; et scrisse brievi a la Signoria et al Duca de

Milano, che le fusse mandato 500 cavalli lezieri per uno et 1000

fanti, a ciò che la città de Roma fusse custodita, et mawime la soa

persona ; et che si havea pensato el meglio era non partirsi de Ro-

ma, sì per non lassar quella città cussi, come etiam perchò li Cardi-

nali non lo seguitarebbe, et remanendo tra loro havriano potuto

crear uno altro Papa, et poner scisma in la Chiesia de Dio ; et che

molti Cardinali li era contrari!, et non desideraveno altro. Et di qua

veniva che questo Pontifice non si lassa intender chiaro di voler es-

ser in sta liga, tamen ne havea voglia grande. Li prelati de Roma

occultavano se intendeva el Re de Franza dovea venir di brieve

ivi (1).

Et venuto lo ambassador dil Re de Franza a Roma, come scris-

si di sopra, et habuto audientia, dimandò la investisene et cetera ;

etiam in narratione tocò alcune parole, che '1 suo Roy intendeva di